Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017071700011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

PORTARIA Nº 261, DE 14 DE JULHO DE 2017

O SUBSECRETÁRIO DE ASSUNTOS ADMINISTRATI-
VOS, DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, em conformidade com a
delegação de competência outorgada pelo art. 1º da Portaria SE-
GEP/MP nº 1.166, publicada no DOU de 12 de julho de 2012, e
considerando o disposto no §2º do art. 84 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e por força de decisão do Tribunal Regional
Federal da 4ª Região, nos autos do Agravo de Instrumento nº
5024532-08.2017.4.04.0000/SC, resolve efetivar o seguinte exercício
provisório:

Servidor(a): ISABEL CRISTINA HENTZ
Mat. SIAPE: 2057317
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Origem: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Ca-
tarinense
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa
Catarina - Campus Jaraguá do Sul
Processo: 23475.000721/2016-12

Art. 1º Caberá ao órgão de destino apresentar o (a) ser-
vidor(a) ao seu órgão de origem ao término do exercício provi-
sório.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSEMIR MARTINS DA SILVA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

PORTARIA Nº 740, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo único,
inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, publicada no
DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº.
12.425/2011, e tendo em vista o disposto no Memorando nº.
095/2017/SEAPE, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 25 de julho de 2017 a 24
de janeiro de 2018, a vigência do contrato nº. 012/2016, referente ao
Edital nº. 013/2016, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e HU-
GO CARLOS DA ROSA ESQUIVEL, Matrícula SIAPE nº. 2326163,
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA N° 741, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo único,
inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, publicada no
DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº.
12.425/2011, e tendo em vista o disposto no Memorando nº.
092/2017/SEAPE, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 29 de julho de 2017 a 28
de janeiro de 2018, a vigência do contrato nº. 016/2016, referente ao
Edital nº. 007/2016, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e PA-
MELA MARCIA FERREIRA DIONISIO, Matrícula SIAPE nº.
2326142, Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA N° 742, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo único,
inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, publicada no
DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº.
12.425/2011, e tendo em vista o disposto no Memorando nº.
022/2017/Gabinete/UNED/Maria da Graça, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 16 de julho de 2017 a 15
de janeiro de 2018, a vigência do contrato nº. 003/2017, referente ao
Edital nº. 013/2016, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e AN-
DERSON VERGILIO DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº. 2354374,
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA N° 743, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo único,
inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, publicada no
DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº.
12.425/2011, e tendo em vista o disposto no Memorando nº.
021/2017/Gabinete/UNED/Maria da Graça, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 31 de julho de 2017 a 30
de janeiro de 2018, a vigência do contrato nº. 003/2016, referente ao
Edital nº. 011/2015, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e
KARLA MENEZES LOPES NIELS, Matrícula SIAPE nº. 1648164,
Professor Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 745, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e nos termos do Artigo 4º, parágrafo único,
inciso II, da Lei nº. 8.745, de 09 de dezembro de 1993, publicada no
DOU de 10 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº.
12.425/2011, e tendo em vista o disposto no Memorando nº.
091/2017/SEAPE, resolve:

Art. 1º. - Prorrogar, pelo período de 26 de julho de 2017 a 25
de janeiro de 2018, a vigência do contrato nº. 004/2017, referente ao
Edital nº. 015/2016, firmado entre o CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA e LU-
CIANA ROCHA PEDRO, Matrícula SIAPE nº. 1534721, Professor
Substituto de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

PORTARIA Nº 749, DE 12 DE JULHO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDU-
CAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA, no
uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta do processo nº
23063.001616/2017-87, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária a LUIZ FER-
NANDO PARGA GUIMARÃES, matrícula SIAPE 0390421, ocu-
pante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe
Adjunto, Nível 4, com proventos integrais na forma do artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005, acrescidos de 17% (dezessete por
cento) a título de Anuênio determinado pelo artigo 244 da Lei nº
8.112/90, da Vantagem Pessoal Nominalmente Identificada - VPNI -
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112/90 e da Retribuição por

Titulação de que trata o artigo 17 da Lei nº 12.772/2012.
Art. 2º - Declarar vago o cargo supracitado.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 731, de 10 de julho de 2017, publicada no
D.O.U. de 12 de julho de 2017, Seção 02, Página 13, que trata da
concessão de pensão vitalícia à ELENILDA DA PAZ GADELHA,
viúva do ex-servidor ANTONIO DE SOUZA GADELHA, matrícula
SIAPE 749006,

Onde se lê: "...aposentado na matrícula 0390644...".
Leia-se: "...aposentado na matrícula 749006...".

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GE-
RAIS, nomeada pela Portaria nº 1.438, de 30 de outubro de 2015,
D.O.U. de 04 de novembro de 2015, considerando a Portaria nº 344,
de 26 de setembro de 2013, D.O.U. de 27 de setembro de 2013, e o
Decreto nº 8.260/14, de 29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de maio
de 2014, no uso de suas atribuições legais, resolve nomear em caráter
efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112/90, em
aproveitamento do Concurso Público objeto do Edital nº 124, de
30/08/2016, D.O.U. de 31/08/2016, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Minas Gerais:

Nº 676 - LAÍS CRISTINA DA MATA E SOUSA, classificada em 4º
Lugar, edital de homologação publicado no D.O.U de 22/03/2017,
para o cargo de Auxiliar em Administração, da carreira de Técnico
Administrativo em Educação, Classe/Nível C I - 1, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, lotada no campus de Belo Horizonte,
sob código de vaga 0303581, tendo em vista a aposentadoria de
Marcus Vinícius Kopke de Magalhães Cordeiro.

Nº 677 - RENATA BACELAR VILLANI, classificada em 4º Lugar,
edital de homologação publicado no D.O.U de 22/03/2017, para o
cargo de Assistente de Aluno, da carreira de Técnico Administrativo
em Educação, Classe/Nível C I - 1, em regime de trabalho de 40
horas semanais, lotada no campus de Belo Horizonte, sob código de
vaga 0960953, tendo em vista a posse em outro cargo inacumulável
de Débora Bellard Gomes Campos.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

PORTARIA Nº678, DE 13 DE JULHO DE 2017

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GE-
RAIS, nomeada pela Portaria nº 1.438, de 30 de outubro de 2015,
D.O.U. de 04 de novembro de 2015, considerando a Portaria nº 344,
de 26 de setembro de 2013, D.O.U. de 27 de setembro de 2013, e o
Decreto nº 8.260/14, de 29 de maio de 2014, D.O.U. de 30 de maio
de 2014, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos do Art. 9º, Inciso I,
da Lei nº 8.112/90 TAMYRIS FERREIRA DA SILVA BIANCHI
GRILO, classificada em 7º lugar no Concurso Público objeto do
Edital 85/2014, de 27/03/2014, D.O.U. de 28/03/2014, homologado
através do Edital nº 219/2014, D.O.U. de 31/12/2014, para o cargo de
Técnico em Secretariado, da carreira de Técnico Administrativo em
Educação, Classe/Nível D I - 1, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, lotada no campus de Belo Horizonte, sob o código de vaga
nº 0971601, criado por lei, em cumprimento de decisão judicial pro-
ferida nos autos do processo nº 0002667-49.2015.4.01.3821.

A posse dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data
de publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA

COLÉGIO PEDRO II

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1 de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 2.174 - Designar JACQUELINE RODRIGUES MIRA FRANÇA,
matrícula Siape nº 1816129, para a função de Chefe do SESOP do
Campus Realengo I, FG-2, a partir de 03 de julho de 2017, com
efeitos financeiros a partir da data de publicação em D.O.U. (Memo.
079/2017-CREI)

Nº 2.175 - Dispensar DAMARE DANIELE MORAES LAGE SILVA,
matrícula Siape nº 2925941, da função de Coordenadora Pedagógica
de Estudos Sociais do Campus Realengo I, FG-4, a partir de 18 de
abril de 2017. (Memo. 081/2017-CREI)

Nº 2.176 - Designar TATIANA MATTOS REZENDE GANTE, ma-
trícula Siape nº 2289174, para a função de Coordenadora Pedagógica
de Estudos Sociais do Campus Realengo I, FG-4, a partir de 19 de
abril de 2017, com efeitos financeiros a partir da data de publicação
em D.O.U. (Memo. 081/2017-CREI)

OSCAR HALAC

PORTARIA Nº 2.179, DE 14 DE JULHO DE 2017

O REITOR DO COLÉGIO PEDRO II, nomeado por Decreto
Presidencial de 03 de outubro de 2013, publicado no Diário Oficial da
União, Seção 2, página 1, de 04 de outubro de 2013, no uso de suas
atribuições legais e tendo em vista autorização ministerial concedida
pela Portaria Interministerial nº 25 de 05 de fevereiro de 2013, pu-
blicada no D.O.U. de 06 de fevereiro de 2013 e pela Portaria do MEC
nº 245 de 25 de março de 2013, publicada no D.O.U. de 26 de março
de 2013 e considerando o resultado final do Concurso Público para
provimento de Cargos de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, referente ao Edital nº 45 de 02 de dezembro de 2014,
publicado no D.O.U. de 9 de dezembro de 2014, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o artigo 9 da
Lei nº 8.112 de 11 de dezembro de 1990, publicada no D.O.U. de 12
de dezembro de 1990, MAÍRA DOS SANTOS MATTHES DA COS-
TA, que obteve a segunda colocação, no Concurso Público objeto do
Edital nº 45, de 02 de dezembro de 2014, publicado no D.O.U. de 09
de dezembro de 2014, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Classe D-I, Nível 1, com regime de trabalho
de 40 horas semanais com Dedicação Exclusiva, na disciplina de
Filosofia, do Quadro de Pessoal Permanente do Colégio Pedro II,
ressalvando que a presente nomeação se dá em cumprimento à de-
cisão da 5ª Turma Especializada do TRF 2ª Região através do pro-
cesso judicial nº 0103991-95.2015.4.02.5101. Código de vaga nº
0938989.

OSCAR HALAC

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS
H O S P I TA L A R E S

PORTARIA Nº 164, DE 14 DE JULHO DE 2017

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SER-

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:44:35-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial